de Recursos Hídricos de 1997 (PNRH), carece passar por uma reformulação, não obstante a Lei nº 

9.433/97 também precise de alguns ajustes tendo em vista as transformações pelas quais o mundo 

passou ao longo de seus 24 (vinte e quatro) anos de promulgação. (MOREIRA, 2001). 

O Código de Águas, organizado em 205 (duzentos e cinco) artigos, apesar de dispor sobre 

o domínio privado das águas em situações específicas – suprimido pela CF em vigor –, estabelece 

que a água é um bem de domínio público, assegurando a todos o acesso a este bem natural, mas 

não de forma desmedia, e sim através de concessões outorgadas.